

رشته: علوم انسانی	نام و نام خانوادگی:	تعداد صفحه: ۳	سوالات امتحان راه نهایی درس: تاریخ ۳
مدت امتحان: ۹۰ دقیقه	پایه: دوازدهم	ساعت شروع: ۸ صبح	تاریخ امتحان: ۱۴۰۲/۲/۲۰
معاونت آموزش متوسطه استان مازندران http://motvasete-mazand.medu.ir	آزمون هماهنگ راه نهایی دانش آموزان پایه دوازدهم مدارس دولتی و غیردولتی استان مازندران		

نمره	سوالات ( پاسخنامه دارد )	ردیف
------	--------------------------	------

۳	بخاطر بیاورید	۱
	<p>الف) جمله های صحیح و غلط را مشخص کنید. ( هر مورد ۰/۲۵ )</p> <p>۱- جنگ های ایران و روسیه در دوران پادشاهی فتحعلی شاه ، توجه زمامداران و نخبگان ایران را به دنیای غرب جلب کرد. ✓</p> <p>۲- با تاسیس کشور عراق ، اختلاف مرزی با ایران ، که از دوران امپراتوری بریتانیا بوجود آمده بود ادامه یافت .</p> <p>ب) کدام یک از گزینه های سمت چپ با شماره های سمت راست در ارتباط است . ( یک مورد اضافی است ) ( هر مورد ۰/۲۵ )</p> <p>۱- در کدام مراکز آموزشی علوم نقلی و عقلی تعلیم داده می شد. الف) مدرسه دوشیزگان</p> <p>۲- با هدف آموزش علوم مختلف و فنون جدید تاسیس شد. ب) مدرسه های رشدیه</p> <p>۳- با هدف فراهم آوردن شرایط برای سوادآموزی به فرزندان جامعه بود. ج) مدرسه های مروی و سپهسالار</p> <p>د) دارالفنون</p> <p>ج) جاهای خالی را با کلمات مناسب تکمیل کنید. ( دو مورد اضافی است ) ( هر مورد ۰/۲۵ )</p> <p>بیت المقدس - جهادسازندگی - مروارید - سپاه پاسداران</p> <p>۱- در یادلان نیروی دریایی ارتش در عملیاتی موسوم به ..... اسکله های عراق را منهدم کردند.</p> <p>۲- بیشترین حضور مردمی در صحنه های نبرد هشت ساله در قالب نیروهای بسیجی و ..... بود.</p> <p>د) گزینه مناسب را انتخاب کنید. ( هر مورد ۰/۲۵ )</p> <p>۱- کدام مورد زیر از اهداف دولت انگلستان برای جدا کردن سرزمین های شرق ایران درست است ؟</p> <p>الف) گسترش نفوذ و دخالت سیاسی ، نظامی ، اقتصادی</p> <p>ب) حمایت از حاکم نافرمان هرات و دیگر امیران شورشی افغان</p> <p>ج) منطقه ای حائل تحت نفوذ خود در مرزهای هندوستان</p> <p>د) گرفتن امتیازات اقتصادی در رقابت تنگاتنگ با روس ها</p> <p>۲- کدام گزینه به ترتیب وقوع رویداد درست است ؟</p> <p>الف) بمباران شیمیایی شهر سردشت - عزل بنی صدر - آزادسازی خرمشهر</p> <p>ب) عزل بنی صدر - شروع جنگ - قطعنامه ۵۹۸</p> <p>ج) بمباران شیمیایی شهر سردشت - آزادسازی خرمشهر - قطعنامه ۵۹۸</p> <p>د) عزل بنی صدر - آزادسازی خرمشهر - بمباران شیمیایی شهر سردشت</p> <p>د) به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید.</p> <p>۱- در دوره قاجار هسته اصلی نظام اقتصادی و اجتماعی چه بود؟ ( ۰/۲۵ )</p> <p>۲- کدام حادثه در جریان جنگ جهانی دوم زمینه اتحاد شوروی و انگلستان علیه میهن ما شد؟ ( ۰/۵ )</p>	

رشته: علوم انسانی	نام و نام خانوادگی:	تعداد صفحه: ۳	سؤالات امتحان راه نهایی درس: تاریخ ۳
مدت امتحان: ۹۰ دقیقه	پایه: دوازدهم	ساعت شروع: ۸ صبح	تاریخ امتحان: ۱۴۰۲/۲/۲۰
معاونت آموزش متوسطه استان مازندران http://motvasete-mazand.medu.ir		آزمون هماهنگ راه نهایی دانش آموزان پایه دوازدهم مدارس دولتی و غیردولتی استان مازندران	

ردیف	سؤالات ( پاسخنانه دارد )	نمره
------	--------------------------	------

۲	تعریف اصطلاحات یا مفاهیم تاریخی (هر مورد ۱ نمره) الف) جنگ سرد ب) سازمان نقاب	۲
۲/۲۵	مقایسه پدیده های تاریخی الف) اساس کار تاریخ نگاری سنتی: بررسی زندگی پادشاهان و شرح فتوحات آنان بود. اما در تاریخ نویسی معاصر.....(۰/۷۵) ب) برنامه های حکومت استالین و نازی ها به رهبری هیتلر در بعد روابط خارجی بررسی کنید. (۱/۵)	۳
۱/۷۵	اظهار نظر و قضاوت الف) به نظر شما محاکم عرف در دوره قاجار به چه موضوعات و اموراتی رسیدگی می کرد؟ (۰/۷۵) ب) دیدگاه و ارزیابی خود را در باره تاثیر و نقش عوامل داخلی و خارجی و موفقیت کودتای ۲۸ مرداد و سقوط دولت مصدق بیان کنید. (۱)	۴
۲	توصیف و طبقه بندی اجزا یا ویژگی های پدیده های تاریخی (هر مورد ۱ نمره) الف) مهاجران در هجرت صغری چه خواسته هایی داشتند؟ ب) به چه دلایلی در قرن بیستم میلادی سیاستمداران انگلیسی برنامه ی تغییر سلطنت در ایران را پیگیری می کردند؟	۵
۱	کاربست شواهد و مدارک تاریخی یحیی دولت آبادی، یکی از رجال سیاسی عصر مشروطه، در باره وضعیت روستاهای میان تبریز و زنجان در دوران پس از جنگ بین الملل اول می گوید: >> دهات بی سکنه عرض راه، لاشه بسیار حیوانات بارکش که به واسطه قحطی سال پیش و ناامنی و غیره در هر چند قدم در اطراف و بلکه در میان راه دیده می شود، قبرستان های تازه احداث شده در نزدیکی دهات و قصبات به ضمیمه احوال پریشان و رقت انگیز زن و مرد و بزرگ و کوچک مردم ستم دیده، اگر گاهی در دهات دیده شوند که تازه می خواهند سروسامانی بگیرند، حقیقتا تائر آور است. آری در راه تبریز و زنجان، دهاتی دیده می شود که نعش اموات در اتاق های ویرانه آنها مانده است و خوراک جانوران شده و اگر نظر عمومی به نقاط مختلف مملکت انداخته شود، دیده می شود که همه جای مملکت بی طرف ما در سایه جنگ اروپا و بی لیاقتی حکومت خود به صورت راه تبریز درآمده است.<< (حیات یحیی ج ۴، ص ۸۹) الف) آیا ماخذ فوق یک منبع اصلی و معتبر برای موضوع مورد بحث به شمار می رود؟ چرا؟ ب) میان شواهد و مدارک اخذ شده با ادعای نویسنده کتاب در باره تاثیرات جنگ جهانی اول بر مردم ایران چه ارتباطی وجود دارد؟	۶
۱	تشریحی (علل، دلایل، نتایج و پیامدهای تاریخی) هدف محمدرضا شاه از نشاندن ارتشبد از هاری به جای شریف امامی به نخست وزیری چه بود؟	۷

رشته: علوم انسانی	نام و نام خانوادگی:	تعداد صفحه: ۳	سوالات امتحان راه نهایی درس: تاریخ ۳
مدت امتحان: ۹۰ دقیقه	پایه: دوازدهم	ساعت شروع: ۸ صبح	تاریخ امتحان: ۱۴۰۲/۲/۲۰
معاونت آموزش متوسطه استان مازندران <a href="http://motvasete-mazand.medu.ir">http://motvasete-mazand.medu.ir</a>	آزمون هماهنگ راه نهایی دانش آموزان پایه دوازدهم مدارس دولتی و غیردولتی استان مازندران		

ردیف	سوالات ( پاسخنامه دارد )	نمره
------	--------------------------	------

## «ادامه سوالات در صفحه سوم»

۸	دلایل و بهانه دولت های غربی در نفوذ و مداخله بر دولت های اسلامی ( عثمانی و گورکانیان ) در قرون هفدهم تا نوزدهم بنویسید.	۱
۹	چرا رضاشاه درهای کشور ایران را به روی سرمایه های آلمانی گشود؟	۱
۱۰	کدام جنبش های خارجی ضد استعماری در خیزش ملت ایران در ملی شدن نفت ایران تاثیر بسزائی داشت؟	۱
۱۱	نتیجه اقدامات مصدق علیه تهدید ها و تحریم های اقتصادی دولت انگلستان چه بود؟	۱
۱۲	چرا حکومت پهلوی در سال ۱۳۵۶ مسئله فضای باز سیاسی را مطرح کرد؟	۱
۱۳	تسخیر سفارت آمریکا در ۱۳ آبان ۱۳۵۸ توسط دانشجویان پیرو خط امام چه بود؟	۱
۱۴	صدام رئیس جمهور عراق با توجه به کدام زمینه ها فکر می کرد که در مدت کوتاهی به هدف های خود در جنگ با ایران می رسد؟	۱
۲۰	موفق باشید	

سوال (۱-الف)

الف ص

ب غ

سوال (۱-ب)

ج ۱

د ۲

ب ۳

سوال (۱-ج)

۱ مروارید

۲ جهادسازندگی

سوال (۱-د)

ج ۱

د ۲

سوال (۱-د)

۱ بازار

۲ با حمله هیلتز ب شوروی

**۲الف =** همکاری و وحدت شوروی با دیگر قدرت های متفق در زمان جنگ جهانی دوم به واسطه ضرورت مقابله با دشمنان مشترک یعنی فاشیسم و نازیسم صورت گرفته بود با از میان رفتن دشمن مشترک رقابت و بی اعتمادی شدید میان شوروی و کشور های اقماری آن از یک سو و آمریکا و کشور های تحت حمایت آن از سوی دیگر در گرفت و تا سقوط برلین و فروپاشی نظام کمونیست ادامه یافت  
**ب =** سازمان نقاب شامل تعدادی از اعضای حزب توده و طرفداران حزب کمونیست شوروی بود

**۳الف =** به برخی جنبه های سیاسی نظامی و اقتصادی فرهنگی و اجتماعی حیات انسانی بیشتر توجه می شود  
**ب =** حکومت استالین در عرصه خارجی به دنبال گسترش مرزها و تسلط بر برخی کشور ها و سرزمین های اروپای شرقی بود. با وجود بی اعتمادی و دشمنی ای که میان شوروی و آلمان وجود داشت دو کشور بل یکدیگر پیمان عدم تجاوز امضا کردند

**الف ۴ =** به تخلفات و جرایم سیاسی و امنیتی مثل شورش و سرقت رسیدگی می کردند  
**ب =** واحد هایی از ارتش به فرماندهی فضل الله زاهدی علیه دولت دکتر مصدق اقدام به کودتا کردند کودتاچیان که از پشتیبانی سازماندهی شده گروه هایی از طرفداران شاه و دربار برخوردار بودند مراکز مهم دولتی را در پایتخت تسخیر و دولت دکتر مصدق را سرنگون کردند.

**۵الف =** ایجاد عدالت خانه در همه شهر ها برای رسیدگی به شکایت مردم  
عمل به قانون اسلامی به طور دقیق

**ب =** اندیشه های کمونیست های روسیه در ایران و به خطر افتادن منافعشان بیم داشتند  
بعد از اکتشاف نفت و پی بردن به اهمیت آن در مبادلات جهانی انگلستان سرمایه گذاری و طمع ورزی وسیعی در بخش های جنوبی کشورمان انجام داده بود.

**۶الف =** بله زیرا درمورد موضوعات اساسی آن بحث کرده است ، جون یک رجال سیاسی در یک کتاب معتبر سخن گفته است.  
**ب =** جنگ جهانی اول بر زندگی مردم تاثیرات منفی زیادی وارد آورده است

**۷ =** غلامرضا از هاری را جانشین شریف امامی کرد تا با برقرار کردن حکومت نظامی از سرعت حرکت انقلاب بکاهد

**۸ =** کشور های اروپایی به بهانه دفاع از حقوق اقلیت ها در امور داخلی عثمانی مداخله می کردند ولی در واقع به دنبال گسترش مستعمرات و منافع خود بودند

۹ = از نظر انگلیسی ها بهترین راه مساعدت به آلمان این بود که سیاستمداران انگلیسی به روسای کشورهای تحت سلطه خویش دستور دهند تا امکان فعالیت های تجاری و صنعتی آلمان را در این کشورهای فراهم سازند به همین دلیل رصا شاه درهای کشور ایران را به روی سرمایه های آلمانی گشود.

۱۰ = پیروزی جنبش های ضد استعداد پیر و نیز موفقیت حرکت های استقلال طلبی در برخی از کشورهای آسیایی و آفریقایی

۱۱ = دولت دکتر مصدق برای مقابله با تهدید ها و تحریم های اقتصادی انگلستان برنامه اقتصاد بدون نفت را اجرا کرد دکتر مصدق که خود حقوق دان بود با حضور در مجامع بین المللی از حقانیت ایران دفاع میکرد.

۱۲ = به توصیه جیمی کارتر رئیس جمهور آمریکا دست به این کار زد تا از تنفر عمومی مردم از سیاست های داخلی و خارجی خود و نیز از احساسات روزافزون صد آمریکایی در جامعه بکاهد و به این از قیام جلوگیری شود.

۱۳ = دانشجویان علت این اقدام را تداوم دشمنی ها و توطئه های آمریکا علیه انقلاب اسلامی و از جمله اجازه ورود به محمد رصا شاه پهلوی جهت سفر به آن کشور اعلام کردند.

۱۴ = صدام با این توهم که نیروهای مسلح ایران آمادگی و توان مقابله با ارتش او را ندارند با پشت گرمی به حمایت سیاسی اقتصادی و اطلاعاتی سایر کشورها به ویژه آمریکا و شوروی سابق تصور می کرد که در مدت کوتاهی به هدف های خود میرسد.